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ANEXO I - LINHAS DE PESQUISA E TEMAS

Linha 1: Agroecossistemas, sustentabilidade e agrobiodiversidade
Linha 2: Dinâmicas socioambientais

Linha de
orientação PROFESSORES TEMAS / ÁREAS

Vagas de
orientação

Linha 1 Aline Pomari Fernandes 
E-mail: aline.fernandes@uffs.edu.br

1. Controle biológico conservativo e 
aumentativo de insetos
2. Biologia de insetos
3. Push-pull visando o controle de 
insetos de importância agrícola
4. Interações entre plantas atrativas e 
insetos benéficos

1

Linha 2 Ana Cristina Hammel
E-mail: ana.hammel@uffs.edu.br

1. Educação e agroecologia
2. Organização do trabalho pedagógico
3. Agroecologia na escola
4. Organização e forma escolar
5. Formação de professores
6. Currículo
7. Projeto político pedagógico

1

Linha 2 Antônio Inácio Andrioli
E-mail: andrioli@uffs.edu.br

1. Agroecologia
2. Agrotóxicos
3. Transgênicos
4. Desenvolvimento sustentável
 5. Agricultura familiar
6. Educação ambiental
7. Cooperativismo

2

Linha 1 Betina Muelbert
E-mail: betina.muelbert@uffs.edu.br

1. Piscicultura agroecológica
2. Monitoramento e manejo da 
ictiofauna em ambientes naturais
3. Aquicultura e meio ambiente

1

Linha 1 Cláudia Simone Madruga Lima
E-mail: claudia.lima@uffs.edu.br

1. Sistemas de produção agroecológica
2. Cultivo e manejo de pequenas frutas 
em sistema orgânico de produção
3. Cultivo e manejo de hortaliças em 
sistema orgânico de produção
4. Cultivo e manejo de flores em 
sistema orgânico de produção

1
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Linha 1 Denise Cargnelutti
E-mail: denise.cargnelutti@uffs.edu.br

1. Comportamento de plantas sob 
estresse em agroecossistemas
2. Mudanças climáticas e a 
agroecologia: manejo de plantas sob 
déficit hídrico
3. Bioinsumos no manejo de plantas

2

Linha 2 Fábio Luiz Zeneratti
E-mail: fabio.zeneratti@uffs.edu.br

1. Desenvolvimento Rural e Questão 
Agrária
2. Camponeses e estratégias de 
resistência
3. Reforma agrária, estrutura fundiária e
políticas públicas de acesso à terra

1

Linha 1 Gilmar Franzener 
E-mail: gilmar.franzener@uffs.edu.br

1. Saúde de plantas.
2. Plantas medicinais/bioativas 1

Linha 1
Henrique von Hertwig Bittencourt

E-mail:
henrique.bittencourt@uffs.edu.br

1. Plantas espontâneas
2. Plantio direto e adubação verde
3. Policultivos
4. Plantas alimentícias não 
convencionais

1

Linhas 
1 e 2

Josimeire Aparecida Leandrini
E-mail: jaleandrini@uffs.edu.br

1. Ecologia de ecossistemas aquáticos
2. Algas e fungos – identificação, 
produção, bioindicação e utilização 
diversas
3. Educação ambiental 
4. Ecofeminismo e agroecologia

2

Linha 1

Lisandro Tomas da Silva Bonome 
E-mail: lisandro.bonome@uffs.edu.br

1. Agroecologia e produção sustentável
2. Manejo agroecológico e produção 
vegetal
3. Tratamento alternativo de sementes
4. Comportamento de plantas sob 
diferentes condições ambientais
5. Fisiologia de plantas e sementes

1

Linha 2 Liria Ângela Andrioli
E-mail: liria.andrioli@uffs.edu.br

1. Mulheres e agroecologia
2. Epistemologias feministas
3. Educação popular e movimentos 
sociais
4. Educação e agroecologia

1

Linha 1 Maude Regina de Borba
E-mail: maude.borba@uffs.edu.br

1. Aquicultura de base agroecológica
 2. Nutrição, avaliação de alimentos e 
alimentação em aquicultura

2

Linha 1 Paulo Henrique Mayer
E-mail: paulo.mayer@uffs.edu.br

1. Fertilidade do sistema
2.Produção animal em geral; manejo 
ecológico de pastagens; leite a pasto e 
estudos correlatos econômicos e 
ambientais: irrigação e drenagem: 
captação e uso de água

1
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Linha 2 Rozane Márcia Triches
E-mail:rozane.triches@uffs.edu.br

1. Alimentação e sustentabilidade
2. Políticas alimentares
3. Soberania e segurança alimentar e 
nutricional
4. Sociologia da alimentação
5. Alimentação e cultura
6. Sistemas alimentares saudáveis e 
sustentáveis
7. Dietas sustentáveis

2

Linha 1 Rubens Fey
E-mail: rubens.fey@uffs.edu.br

1. Manejo ecológico do solo
2. Fertilidade do solo 2

Linha 2 Siomara Aparecida Marques 
E-mail: siomarques@uffs.edu.br

1.Estudos de gênero, feminismos e 
ecofeminismo na agroecologia
2. Mulheres rurais e agroecologia
3. Movimentos sociais rurais
4. Sociologia do ambiente rural

2

Observação: Para além das temáticas/áreas propostas acima, também poderão ser indicados temas que
dialogam com as linhas de pesquisa e a área de concentração da Agroecologia e do Desenvolvimento
Rural Sustentável.


